
Camara Municipal de (Bofete
(Rd. Vereador Onofre Leme Machado
“SALA
CASSEMIRO DOS SANTOS ’.
CNPJ 01.646.008/0001-92 camarabofete&uol. com, br 
Rua Sete de Setembro, 54 - CEP 18.590-000, Bofete/SP 
Tel. (14) 3883-1377/3883-1455 - fax. (14) 3883-1125

DAS SESSOES VEREADOR AGNALDO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAQAO
(art. 75, I e II da Lei 14.133/2021)

A CAMARA MUNICIPAL DE BOFETE atraves de seu Presidente, solicita uma cota?ao 
para fornecimento de generos de alimentagao, visando atender as necessidades desta 
Casa de Leis.

Os interessados deverao apresentar proposta ate o horario indicado abaixo atraves de 
formulario de proposta, (Anexo II) a ser enderegado para o e-mail: 
compras@camarabofete.sp.aov.br

1. OBJETO:
1.1. Aquisigao de generos de alimentagao, de boa qualidade, visando atender as 
necessidades da Camara Municipal de Bofete, pelo periodo de 06 (seis) meses, 
conforme especificagoes e quantidades discriminadas neste Termo de Referencia 
(Anexo I).

2. DATA PARA APRESENTAQAO DA PROPOSTA:
2.1. Data limite para apresentagao de novas propostas: 05/04/2024 as 23h59

3. PROPOSTA
3.1. O fornecedor interessado devera encaminhar sua proposta devidamente assinada.

4. DOCUMENTOS DE HABILITAQAO:
4.1. Para fins de contratagao, o fornecedor que apresentar o menor prego sera 
convocado por e-mail para que no prazo de 48 (quarenta e oito) boras, apresente os 
seguintes documentos, sob pena de decair do direito de contratar:
I - Prova de inscrigao no Cadastre Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);
II - Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e Fazenda Federal;
II - Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo;
IV - Prova de regularidade perante a Fazenda Estadual, quando for o caso;
V- Prova de regularidade perante a Fazenda Municipal (tributes mobiliarios);
VI - Prova de regularidade perante a Justiga do Trabalho e
VII - Prova de registro ou inscrigao na entidade profissional competente, quando for caso.

5. CONTRATAQAO
5.1. Caso se conclua pela aquisigao de generos de alimentagao, o fornecedor que 
apresentar o menor prego global sera convocado por e-mail.

5.2. O aceite da nota de empenho ou autorizagao de fornecimento, emitida ao 
fornecedor, implica no reconhecimento de que referido documento esta substituindo o 
contrato, o contratado se vincula a sua proposta as provisoes contidas no Aviso de

mailto:compras@camarabofete.sp.aov.br


Camara 9dunicipaCcfe <Bqfete
<£({. Vereador Onofre Leme Machado
“SALA DAS SESSOES VEREADOR AGNALDO 
CASSEMIRO DOS SANTOS ”.
CNPJ 01.646.008/0001-92 camarabofete&.uot. com, br 
Rua Sete de Setembro, 54 - CEP 18.590-000, Bofete/SP 
Tel. (14) 3883-1377/3883-1455 - fax. (14) 3883-1125

Contratagao e anexos e o contratado reconhece que as hipoteses de rescisao sao 
aquelas previstas nos artigos 137 a 138 da Lei 14.133/21 e reconhece os direitos da 
Administragao previstos nos artigos 137 e 139 da mesma lei.

5.3. As condigoes de habilitagao deverao ser mantidas pelo fornecedor durante a 
vigencia do contrato, inclusive para fins de pagamento.

5.4. Comete infragao administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragoes 
previstas no art. 155 e ficara sujeito as sangoes previstas no art. 156, ambos da Lei n° 
14.133/2021:

5.5. A aplicagao das sangoes observara o disposto no Capitulo X, art. 26, conforme 
Decreto 3.273 de 03/01/2024.

6. DISPOSIQOES GERAIS:
6.1. A apresentagao da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das 
disposigbes nelas contidas, em conformidade com o que dispbe o Termo de Referencia 
-Anexo I e na declaragao de que o proponente esta ciente do disposto no Capitulo X, 
art. 26, conforme Decreto 3.273 de 03/01/2024.

6.2. Uma vez enviada a proposta por e-mail, o fornecedor NAO podera substitui-la, 
podendo, contudo, solicitar o seu cancelamento atraves de mensagem para o mesmo 
e-mail da proposta desde que devidamente justificado.

6.3. A apresentagao de propostas adicionais nao implica na necessidade de a 
Administragao adquirir ou contratar do fornecedor proponente podendo, se for o caso, 
contratar fornecedor que eventualmente tenha apresentado proposta de melhor prego 
por ocasiao da realizagao da pesquisa de pregos.

6.4. Cabera ao fornecedor acompanhar as operagbes, ficando responsavel pelo onus 
decorrente da perda do negbcio diante da inobservancia de quaisquer mensagens 
emitidas pela Administragao ou de sua desconexao.

Bofete, 27 de margo de 2024.

Renato Ferreira
Presidente da Camara Municipal



Camara MunidpaCde (Bofete
‘EcC.'VereacCor Onofre Leme ‘MacfacCo

SALA DAS SESSOES “VEREADOR ACNALDO 
CASSEMIRO DOS SANTOS”

CNPJ01.646.008/0001-92/ 
adm&camarabofete. sp. gov, br 
Rua: Sete de Setembro, 54 Centro - CEP 18590-000 
Tel. (14) 3883-1377/1455 - fax. 3883-1125 - Bofete/SP

ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA N° 05/2024

1. OBJETO: Aquisigao de pao trances, mugarela e presunto, esses ultimos fatiados, pelo 
periodo de 6 (seis) meses de forma parcelada, visando atender as necessidades da Camara 
Municipal de Bofete, conforme especificagoes e quantidades discriminadas neste Termo de 
Referencia.

1.1. DESCRigOES E QUANTIDADES

DESCRIQAOITEM UM. MED. QUANT. VLR. UNIT. VLR. TOTAL
01 Pao Frances 120
02 Mugarela fatiada 24
03 Presunto fatiada 24

' .2. O custo estimado unitario e total da contratagao e o expresso na tabela acima, apurado 
nos termos do artigo 7° do Decreto n°. 3.273 de 03/01/2024.
1.3. Os bens objeto desta contratagao sao caracterizados como itens de consumo, conforme 
dispoe o art. 24 do Decreto 3.273 de 03/01/2024.
1.4. O prazo de vigencia da contratagao e de 6 (seis) meses contados da assinatura do termo 
de contrato administrative, observado o disposto no artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.
1.5. O contrato ou outro instrumento habil que o substitua oferece maior detalhamento das 
regras que serao aplicadas em relagao a vigencia da contratagao.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAgAO

2.1. A aquisigao objeto do termo de referencia atende as necessidades diarias da Camara 
Municipal de Bofete, oferecendo o prepare de lanches e cafe para os funcionarios, visitantes e 
Edis no uso das instalagoes do Poder Legislative. Importando ressaltar, que sao realizadas 
diversas atividades fora do horario de expediente normal da Contratante (ex.: audiencias abertas 
ao publico em geral, reuniao de Vereadores, reuniao das comissoes permanentes, sessoes 
ordinarias, extraordinarias), todas atividades diretamente ligadas a manutengao do 
funcionamento do Poder Legislative e vinculados ao interesse publico.
A solicitagao e as quantidades relacionadas visam a manutengao do fornecimento, evitando 
gerar estoques elevados ou o nao atendimento de requisigoes por falta de generos alimentlcios 
nos estoques.
De acordo com a sessao II, no artigo 10 do Decreto 3.273 de 03/01/2024, inciso I, a elaboragao 
de ETP (Estudo Tecnico Preliminar) e facultativa.

3. DO FORNECIMENTO PARCELADO



Camara MunicipaCde <Bo fete
QLd.Vereador Onofre Leme Machado

SALA DAS SESSOES “VEREADOR AGNALDO 
CASSEMIRO DOS SANTOS”

CNPJ01.646.008/0001-92/ 
adm&camarabofete. so. gov, br 
Rua: Sete de Setembro, 54 Centro - CEP 18590-000 
Tel. (14) 3883-1377/1455 - fax. 3883 -1125 - Bofete/SP

3.1. 0 fornecimento devera ocorrer de forma parcelada, sendo que as entregas acontecerao 
diariamente em dias uteis nos quais houverexpediente da Contratante.
3.1.1. Se houver suspensao do expediente da Contratante em dias uteis, devera o Gestor do 
Contrato comunicar o Contratante com antecedencia de 2 (dois) dias uteis sobre a suspensao e 
a desnecessidade de fornecimento.
3.2. Com vistas a conferir economia e eficiencia ao contrato, ja que a entrega e parcelada e 
diaria e o valor de fornecimento diario e Infimo, a Contratada devera estar localizada dentro do 
Municipio de Bofete, em razao dos criterios de eficiencia e economicidade.
3.3. 0 volume de fornecimento parcelado sera definido de acordo com a necessidade da Camara 
Municipal de Bofete.
3.4. Os itens fornecidos deverao observar rigorosamente as prescrigbes estabelecidas pelas 
normas reguladoras pertinentes ao objeto.
3.5. Os produtos serao recebidos definitivamente, pela responsavel pelo almoxarifado.

4. DO PAGAMENTO
4.1. Os bens serao recebidos definitivamente no ato do recebimento dos produtos, juntamente 
com a nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, pelo(a) responsavel pelo 
acompanhamento e fiscalizagao do contrato, para efeito de posterior verificagao de sua 
conformidade com as especificagoes constantes no Termo de Referencia e na proposta.
4.2. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correra o prazo de 10 (dez) 
dias uteis para fins de liquidagao, na forma desta segao, prorrogaveis por igual periodo.
4.3. Para fins de liquidagao, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento 
de cobranga equivalente apresentado expressa os elementos necessarios e essenciais do 
documento, tais como:
a) 0 prazo de validade;
b) A data da emissao;
c) Os dados do contrato e do orgao contratante;
d) 0 periodo respective de execugao do contrato;
e) 0 valor a pagar; e
f) Eventual destaque do valor de retengoes tributarias cablveis.
4.4. A nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente devera ser obrigatoriamente 
acompanhado da comprovagao da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line 
consulta aos sitios eletronicos oficiais ou a documentagao mencionada no art. 68 da Lei n° 
14.133, de 2021.
4.5. Constatando-se situagao de irregularidade do contratado, sera providenciada sua 
notificagao, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, regularize sua situagao ou, no 
mesmo prazo, apresente sua defesa. 0 prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, 
a criterio do contratante.
4.6. 0 pagamento sera efetuado no prazo de ate 10 (dez) dias uteis contados da finalizagao da 
liquidagao da despesa.
4.7. 0 pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para credito em banco, agenda e 
conta corrente indicados pelo contratado.



Ccimara MunitipaCde (Bo fete
(Ed.VereacCor Onofre Leme MachacCo

SALA DAS SESSOES “VEREADOR AGNALDO 
CASSEMIRO DOS SANTOS”

CNPJ01.646.008/0001-92/ 
adm&camarabofete. sp. gov, br 
Rua: Sete de Setembro, 54 Centro - CEP 18590-000 
Tel. (14) 3883 -1377/1455 - fax. 3883-1125- Bofete/SP

5. HABILITAQAO JURIDICA
5.1. Para fins de habilitagao, devera o interessado comprovar os seguintes requisites, que serao 
exigidos conforme sua natureza juridica:
5.1.1. Pessoa fisica: cedula de identidade (RG) ou documento equivalente que, porforga de lei, 
tenha validade para fins de identificagao em todo o territorio nacional;
5.1.2. Empresario individual: inscrigao no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da 
Junta Comercial da respectiva sede;
5.1.3. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condigao de Microempreendedor 
Individual - CCMEI, cuja aceitagao ficara condicionada a verificagao da autenticidade no sltio 
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;
5.1.4. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada 
como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrigao do ato constitutive, 
estatuto ou contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta 
Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatorio de seus 
administradores;
5.1.5. Sociedade simples: inscrigao do ato constitutive no Registro Civil de Pessoas Jurldicas 
do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatorio de seus administradores;
5.1.6. Filial, sucursal ou agencia de sociedade simples ou empresaria: inscrigao do ato 
constitutive da filial, sucursal ou agencia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente, 
no Registro Civil das Pessoas Jurldicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde 
opera, com averbagao no Registro onde tern sede a matriz;
5.1.7. Agricultor familiar: Declaragao de Aptidao ao Pronaf - DAP ou DAP-P valida, ou, ainda, 
outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do 
Desenvolvimento Agrario, nos termos do art. 4°, §2° do Decreto n° 10.880, de 2 de dezembro de 
2021.
5.1.8. Produtor Rural: matricula no Cadastre Especlfico do INSS - CEI, que comprove a 
qualificagao como produtor rural pessoa fisica, nos termos da Instrugao Normative RFB n. 971, 
de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).
5.1.9. Os documentos apresentados deverao estar acompanhados de todas as alteragoes ou 
da consolidagao respectiva.
5.2. Habilitagao fiscal, social e trabalhista:
5.2.1. Prova de inscrigao no Cadastre Nacional de Pessoas Jurldicas ou no Cadastre de 
Pessoas Fisicas, conforme o caso;
5.2.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagao de 
certidao expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os creditos tributarios 
federais e a Divida Ativa da Uniao (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relatives a 
Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02 de outubro de 2014, do 
Secretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
5.2.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);
5.2.4. Declaragao de que nao emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou 
insalubre e nao emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condigao de 
aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituigao;
5.2.5. Prova de inexistencia de debitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante a 
apresentagao de certidao negative ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Tltulo Vll-A

https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor


Camara MunidpaCde (Bo fete
(Ref. Vereador Onofre Leme Machado

SALA DAS SESSOES “VEREADOR ACNALDO 
CASSEMIRO DOS SANTOS”

CNPJ01.646.008/0001-92/ 
adm&camarabofete. so. gov, br 
Rua: Sete de Setembro, 54 Centro - CEP 18590-000 
Tel. (14) 3883-1377/1455 - fax. 3883 -1125 - Bofete/SP

da Consolidagao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 
1943;
5.2.6. Prova de inscrigao no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicilio ou sede do 
fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;
5.2.7. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do fornecedor, 
relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;
5.2.8. 0 fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os 
beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estara 
dispensado da prova de inscrigao nos cadastres de contribuintes estadual e municipal.

6. ADEQUAQAO ORQAMENTARIA
As despesas decorrentes da contratagao pretendida correrao por conta do Codigo de 
Despesa 3.3.90.30.00 - material de consume, do orgamento da Camara Municipal de 
Bofete/SP.

Bofete, 27 de Margo de 2.024

Renato Ferreira 
Presidente da Camara

Angela Maria Vieira Pontes 
Administradora da Camara



ANEXO II
FORMULARIO DE PROPOSTA

DADOS CADASTRAIS DO FORNECEDOR:
Razao Social:
CNPJ:
Endere$o:
Municipio:
Telefone:
E-mail:

DADOS CADASTRAIS DO REPRESENTANTE LEGAL: 
Nome:
CPF:
Endereso:
Municipio:
Telefone:
E-mail:
Cargo na empresa:

PRODUTO/DESCRIQAOITEM UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

01 Pao frances 120
02 Mugarela fatiada Ka 24
03 Presunto fatiado i<a 24

R$VALOR TOTAL

Obs. Os interessados deverao apresentar proposta em 03(tres) dias liteis, a ser enderegado 
para o e-mail: compras@camarabofete.sp.gov.br

DECLARAQAO

DECLARO, sob as penas da lei que:
a) Sou o representante legal da empresa proponente;

mailto:compras@camarabofete.sp.gov.br


b) A empresa proponente esta atualmente enquadrada como microempresa ou empresa de 
pequeno porte nao havendo qualquer impedimenta a aplicapao dos beneficios da Lei 
Complementar n° 123/2006 e Lei n° 14.133/2021;
0 prazo de validade da proposta e de 30 (trinta) dias a contar da data da apresentapao 
desta proposta;
Li o Termo de Referencia e o Aviso da Dispensa de Licitapao e estou ciente das condipoes 
e prazo para entrega ou prestapao dos servipos e das sanpoes administrativas, previstas 
na Lei 14.133 de 1°de abril de 2021, conforme o Capitulo X, disposto no art. 26 do Decreto 
3273/2024;
Caso seja a classificada como melhor oferta, tenho condipoes de apresentar no prazo 
consignado os documentos exigidos para habilitapao;
O(s) prepo(s) indicado(s) contempla(m) todos os custos diretos e indiretos incorridos na 
data da apresentapao desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, 
material, despesas administrativas, lucro etc.

c)

d)

e)

f)

de de 2024.

representante legal 
assinatura


